
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 126  

DATA  19/03/2021  

 

 

OGGETTO : 

ADESIONE ALL’INIZIATIVA REGIONALE DI EDUCAZIONE 

AMBIENTALE DENOMINATA “BIOBLITZ DA CASA MIA 2021: 

ESPLORATORI DELLA BIODIVERSITÀ PER UN GIORNO". 

AFFIDAMENTO SERVIZI CONNESSI ALL'ORGANIZZAZIONE 

DELL'INIZIATIVA. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX 

ARTICOLO 192 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000. 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)  

D.LGS. 50/2016 – SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE AD € 

5.000,00. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

RICORDATO che la Comunità Montana, nelle proprie funzioni di ente gestore 

del Parco dell’Adamello, realizza annualmente progetti di Educazione 
Ambientale sul territorio, finalizzati alla diffusione della conoscenza, del 

rispetto e della sensibilizzazione dei valori naturalistici, paesaggistici, storico-
culturali ed antropici dell’area protetta coinvolgendo, in particolare, il mondo 

della scuola; 
 

VISTA la DGR XI/4242 del 01/02/2021, recante “Approvazione del programma 
pluriennale 2021-2023 per iniziative di educazione ambientale e di 

valorizzazione delle aree protette regionali” e in particolare il documento 
Allegato 1 alla medesima relativo all’iniziativa “Bioblitz: esploratori della 

biodiversità”; 
 

EVIDENZIATO che la sopra citata DGR prevede, tra i programmi e le azioni di 
sensibilizzazione ed educazione ambientale nel sistema delle aree protette 

lombarde, lo svolgimento, nei parchi regionali, dell’evento denominato 

“Bioblitz: esploratori della Biodiversità" previsto in data 22 e 23 maggio 2021 
in modalità “virtuale” e in data 12 e 13 giugno 2021 in modalità di gruppo con 

l’accompagnamento di guida esperta, con previsione di un evento aggiuntivo 
nel corso dell’estate 2021 per i parchi alpini (Bioblitz Alpi); 

 
ATTESO che l’evento sopra riportato consiste in un’iniziativa di citizen science 

da svolgersi in periodi prestabiliti in tutte le aree protette aderenti all’iniziativa, 
fornendo un supporto alla ricerca scientifica con particolare riferimento 

all’Osservatorio regionale della Biodiversità, al fine di: 
 censire più specie possibili di fauna e flora all'interno di un'area definita e in 

un arco di tempo limitato, anche con monitoraggi su specifiche specie; 
 registrare su una piattaforma informatica dedicata la presenza di singole 

specie di flora o di fauna attraverso foto o registrazioni di suoni; 
 sviluppare conoscenza e sensibilizzazione rispetto al tema della 

biodiversità; 



 
VISTO il Decreto del Dirigente della Struttura U.O. parchi, aree protette e 

consorzi di bonifica di Regione Lombardia n. 1643 del 12/02/2021, recante 

disposizioni attuative della DGR XI/4242 del 01/02/2021; 
 

VISTA la scheda descrittiva (Allegato A) “Disposizioni attuative per 
l’assegnazione di contributi regionali a favore degli enti gestori dei parchi 

regionali in attuazione della DGR XI/4242 del 01/02/2021 - allegato 1” al 
suddetto Decreto, relativa alla soprarichiamata iniziativa “Bioblitz: esploratori 

della Biodiversità"; 
 

RILEVATO che le caratteristiche dell’agevolazione regionale prevista per 
l’Azione “Bioblitz” sono le seguenti: 

 saranno ammissibili le spese strettamente attinenti alla realizzazione 
dell’iniziativa, sostenute a partire dal 11/03/2021 fino al 30/09/2023 per: 

- il personale esterno all’ente per la progettazione, il coordinamento 
scientifico e organizzativo 

- il personale esterno all’ente per attività didattiche correlate 

all’iniziativa e per l’accompagnamento scientifico 
- l’acquisto di materiali di consumo e spese per l’utilizzo di piattaforme 

dedicate alla didattica a distanza, necessari per lo svolgimento delle 
attività; 

- l’offerta di ristoro ai partecipanti; 
- la realizzazione di materiali promozionali e didattici, riprese video e 

gadget; 
- l’assicurazione ed eventuale trasporto dei partecipanti; 

 il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a 
fondo perduto; 

 ogni ente può presentare un solo progetto di durata triennale 2021-2023, 
da realizzarsi unicamente in occasione di eventi annuali la cui 

calendarizzazione sarà successivamente comunicata da Regione Lombardia 
e prevedrà: 

- una data per lo svolgimento dell’iniziativa in modalità virtuale 

- una data per lo svolgimento dell’iniziativa in presenza. Per favorire la 
più ampia partecipazione sarà proposta anche una data aggiuntiva 

(“Bioblitz Alpi”); 
 

EVIDENZIATO che il Bioblitz del 22 e 23 maggio 2021, da attuarsi solo in 
modalità virtuale, pur non necessitando di accompagnatori sul campo richiede 

però la presenza di esperti nella validazione dei dati botanici e faunistici inseriti 
dai cittadini prima del loro caricamento sulla piattaforma I-Naturalist; 

 
CONSIDERATA pertanto la necessità di rivolgersi a ditte/professionisti esterni 

all’ente per il suddetto servizio non essendo in grado il personale dell’ente, sia 
per i carichi di lavoro sia per la tipologia di professionalità richiesta, di 

provvedervi; 
 



ATTESO che la scheda progettuale relativa alla complessiva iniziativa “Bioblitz: 
esploratori della Biodiversità” predisposta dagli Uffici ha previsto una spesa di € 

9.000,00 nel periodo 2021-2023, con possibili variazioni nel range del 20% 

massimo in aumento nel caso in cui si rendessero disponibili risorse derivanti 
dalla mancata adesione dei parchi stessi alle diverse iniziative, da eventuali 

rinunce o minori spese nell’ambito del Programma pluriennale 2021-2023 o da 
ulteriori stanziamenti di bilancio regionale; 

 
DATO ATTO che le attività di cui alla presente Determinazione sono finanziate 

nell’ambito della quota di contributo assegnata per l’annualità 2021 del 
programma; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 

quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita Determinazione a contrattare; 

 
VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei 

contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, il quale prevede che “…..Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”; 
 

CONSIDERATO che: 
1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere 

all’acquisizione dei servizi connessi alla realizzazione di attività di 
educazione ambientale nell’ambito dell’iniziativa didattico-naturalistica 

regionale denominata ““Bioblitz da casa mia: esploratori della Biodiversità 

per un giorno”; 
2. il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei servizi di cui al punto 1, sarà 

stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di corrispondenza e 
conterrà le seguenti clausole essenziali: 

 il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato al 23 maggio 2021 
 il pagamento sarà eseguito a servizi eseguiti 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 
economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento ai preventivi di 

spesa dei soggetti incaricati, alla presente Determinazione, alla 
corrispondenza fra le parti e alle norme di legge e di regolamenti in 

materia; 
3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 essendo 
tale modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente; 

 



VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i, come modificato, a 
decorrere dal 01.01.2019, dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 – Legge di 

bilancio 2019 -, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 
“altre amministrazioni pubbliche” di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 comma 1, del regolamento di cui al DPR n. 207/2010 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

VISTI: 
 il preventivo depositato in Atti, predisposto dalla ditta individuale G-

ecosophia di Giancarlo Bazzoni con sede in Cerveno (BS), relativo allo 

svolgimento di minimo n. 5 ore di consulenza botanica da remoto 
finalizzata alla validazione dei dati caricati sulla piattaforma I-Naturalist dai 

cittadini partecipanti al Bioblitz virtuale in data 22 e 23 maggio 2021, 
trasmesso con nota del 14/03/2021 (Prot. Comunità Montana n. 2821 in 

data 15/03/2021) per una spesa complessiva di € 125,00 IVA esenti oltre a 
€ 2,00 per marca da bollo; 

 il preventivo depositato in Atti, predisposto dal dott. Paolo Trotti residente 
in Pisogne (BS), relativo allo svolgimento di minimo n. 5 ore di consulenza 

faunistica da remoto finalizzata alla validazione dei dati caricati sulla 
piattaforma I-Naturalist dai cittadini partecipanti al Bioblitz virtuale in data 

22 e 23 maggio 2021, trasmesso con nota del 13/03/2021 (Prot. Comunità 
Montana n. 2817 in data 15/03/2021) per una spesa complessiva di € 

125,00 IVA esenti oltre a € 2,00 per marca da bollo; 
 

RITENUTO di provvedere all’affidamento dei servizi connessi alla realizzazione 

della consulenza specialistica da remoto ai due professionisti sopra citati; 
 

ACCERTATA la congruità dei prezzi in rapporto alle condizioni medie di mercato 
ed alla natura del servizio richiesto; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere con urgenza all’acquisizione dei servizi, 

mediante affidamento diretto motivato dalla moderata entità della spesa 
nonché dall’economia di spesa di procedimento rispetto alle ordinarie 

procedure concorsuali oltre che dalla particolarità delle prestazioni richieste; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 



contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

DETERMINA 
 

 
1. di aderire, per le motivazioni in premessa evidenziate, con le attività 

organizzate dall’ente gestore del Parco dell’Adamello, all’iniziativa didattico-
naturalistica regionale denominata “Bioblitz da casa mia: esploratori della 

Biodiversità per un giorno” del 22 e 23 maggio 2021, demandando l’attività 
di validazione dei dati naturalistici che verranno caricati dai cittadini sulla 

piattaforma digitale I-Naturalist ai seguenti soggetti: 
• ditta individuale G-ecosophia di Giancarlo Bazzoni con sede in Cerveno 

(BS), per lo svolgimento di minimo n. 5 ore di consulenza botanica da 
remoto verso un corrispettivo di € 125,00 IVA esenti (CIG: Z403101320) 

oltre € 2,00 per bollo; 
• dott. Paolo Trotti residente in Pisogne (BS), per lo svolgimento di minimo 

n. 5 ore di consulenza faunistica da remoto verso un corrispettivo di € 

125,00 IVA esenti (CIG: ZCF310136E) oltre € 2,00 per bollo; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 01 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore G-Ecosophia di Bazzoni Giancarlo 

Codice fiscale omissis 

Oggetto/Causale Consulenza botanica dati “Bioblitz virtuale 
2021” 



Importo € 127,00 

Creditore Paolo Trotti 

Codice fiscale omissis 

Oggetto/Causale Consulenza faunistica dati “Bioblitz virtuale 

2021” 

Importo 127,00 

 

3. di dare atto che la spesa di € 254,00 trova imputazione a bilancio nel 
seguente modo: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.99.999 
1240/0 

Parco Adamello - realizzazione progetti ed 

iniziative varie 

€ 254,00 

 

4. di specificare che i pagamenti a favore dei soggetti incaricati avverrà dopo la 
conclusione delle attività svolte, a seguito di presentazione di relazione 

illustrativa delle specie validate e delle ore di consulenza eseguite, previa 

produzione di regolare fattura o documentazione equipollente; 
 

5. di demandare a successivi Atti l’organizzazione delle ulteriori fasi del 
programma “Bioblitz 2021” da prevedersi in giugno e nel corso dell’estate; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

***** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


